



**MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2019**

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	Previsão atualiza 2019
	09/2018	10/2018	11/2018	12/2018	01/2019	02/2019	03/2019	04/2019	05/2019	06/2019	07/2019	08/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.045.500,50	1.304.880,78	1.370.779,93	2.081.471,56	1.594.225,65	1.508.744,86	1.391.342,15	1.430.579,37	1.629.699,84	1.271.758,38	1.936.365,85	1.338.659,47	17.904.008,34	17.956.053,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	73.444,67	72.238,27	72.215,75	81.259,05	56.350,64	17.963,59	80.496,20	79.304,86	150.104,81	65.167,75	93.746,32	49.011,25	891.303,16	881.879,97
IPTU	2.033,60	1.489,88	832,67	2.772,64	4.872,36	2.883,56	1.360,66	11.675,89	27.732,36	3.151,72	1.899,19	2.422,80	63.127,33	121.120,00
ISS	29.064,56	53.788,36	41.961,01	27.824,27	38.454,15	4.742,67	29.999,93	29.920,65	39.516,81	34.121,62	52.089,23	17.907,26	399.390,52	351.560,00
ITBI	17.934,00	5.240,00	11.700,00	12.021,92	4.972,00	4.660,00	42.726,82	11.061,00	3.090,00	9.524,64	17.737,12	10.430,00	151.097,50	79.400,00
IRRF	15.823,15	4.382,43	9.885,79	31.747,28	577,36	806,44	1.788,47	690,00	34.811,34	1.341,34	11.885,89	677,80	114.417,29	125.400,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.589,36	7.337,60	7.836,28	6.892,94	7.474,77	4.870,92	4.620,32	25.957,32	44.954,30	17.028,43	10.134,89	17.573,39	163.270,52	204.399,97
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	5.627,06	5.192,24	4.568,69	5.049,26	5.160,07	5.121,06	4.852,45	4.992,15	4.367,18	3.615,45	4.393,12	3.137,28	56.076,01	101.898,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	5.627,06	5.192,24	4.568,69	5.049,26	5.160,07	5.121,06	4.852,45	4.992,15	4.367,18	3.615,45	4.393,12	3.137,28	56.076,01	101.898,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	966.390,37	1.225.672,47	1.291.029,05	1.954.557,64	1.532.714,94	1.485.391,41	1.305.993,50	1.343.059,26	1.474.912,01	1.202.975,18	1.836.580,09	1.286.510,94	16.905.786,86	16.972.275,03
Cota parte do FPM	503.792,36	572.304,86	718.882,96	1.258.050,05	889.618,21	977.192,34	731.666,01	713.820,72	916.064,51	721.582,02	986.760,69	720.268,04	9.710.002,77	10.292.555,59
Cota parte do ICMS	299.592,13	425.042,99	370.246,85	394.051,95	375.617,50	294.566,84	356.776,27	442.275,84	353.471,42	308.225,29	416.486,78	388.081,72	4.424.435,38	3.640.000,00
Cota parte do IPVA	4.148,71	911,54	3.776,62	11.390,02	95.004,77	34.411,52	30.902,66	17.791,52	5.384,12	5.288,47	3.553,49	6.376,70	218.940,14	320.400,00
Cota parte do ITR	7.606,49	33.547,21	1.325,79	964,25	2.214,08	1.168,35	66,36	0,00	0,00	355,91	66,11	7,50	47.322,05	12.000,00
Transferências da LC 87/1996	2.284,35	2.284,35	2.284,35	2.284,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.137,40	24.000,00
Transferências da LC 61/1989	6.063,82	6.154,71	5.767,47	7.120,00	5.526,57	5.850,20	5.650,00	5.728,05	5.608,83	5.882,06	5.954,55	5.329,37	70.635,63	64.000,00
Transferências do FUNDEB	81.687,23	102.706,75	97.227,38	106.346,21	124.567,52	105.403,82	98.448,03	89.569,59	101.240,94	80.466,82	91.510,68	92.392,46	1.171.567,43	1.403.774,44
Outras transferências correntes	61.215,28	82.720,06	91.517,83	174.350,81	40.166,29	66.798,34	82.484,17	73.873,54	93.142,19	81.174,61	332.247,79	74.055,15	1.253.746,06	1.215.545,00
Outras receitas correntes	38,40	1.777,80	2.966,44	40.605,61	0,00	268,80	0,00	3.223,10	315,84	0,00	1.646,32	0,00	50.842,31	0,00
DEDUÇÕES (II)	164.697,52	208.049,06	220.456,79	259.215,86	273.596,20	262.637,79	225.012,09	235.923,19	256.068,51	208.266,93	203.907,29	224.012,63	2.741.843,86	3.358.238,90
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	164.697,52	208.049,06	220.456,79	259.215,86	273.596,20	262.637,79	225.012,09	235.923,19	256.068,51	208.266,93	203.907,29	224.012,63	2.741.843,86	3.358.238,90
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	880.802,98	1.096.831,72	1.150.323,14	1.822.255,70	1.320.629,45	1.246.107,07	1.166.330,06	1.194.656,18	1.373.631,33	1.063.491,45	1.732.458,56	1.114.646,84	15.162.164,48	14.597.814,10



MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2019

Página: 2 / 2

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

---

LUCAS NASCIMENTO

Contador  
CRC: 071277/O-2

---

LUCIMARA DE FREITAS AGUIAR

Controle Interno

---

ADALBERTO DE FREITAS AGUIAR

Prefeito

---

RODRIGO FERREIRA BERNARDES

TÉCNICO EM CONTABILIDADE